



ALFRED HERSLEY, członek Ligi Narodów, zajmuje się organizacją światowej konferencji gospodarczej.

WYDANIE:
A B

Cena 10 groszy

EXPRES

ILUSTROWANY



NORMAN DAVIS, delegat Stanów Zjednoczonych, wygłosił w Genewie ciwko państwom, które chcą się zbroić.

RDK XI.

PIĄTEK, 26-go MAJA 1933 ROKU.

CENA 10 GROSZY.

Nr. 144

ZAKAZ PRYWATNEJ FABRYKACJI BRONI

umożliwiłby zniszczenie niektórych kategorii sprzętu wojennego.-Francja broni zasady, że zakazany sprzęt wojenny należy oddać Lidze Narodów.

Genewa, 24 maja.

(Pat) — Komisja główna konferencji rozbrojeniowej przystąpiła dzisiaj zgodnie z decyzją prezydium do pierwszego czytania rozdziału projektu brytyjskiego dotyczącego materiałów wojennych, przewidującego w szczególności ograniczenie kalibru artyleryjskiego, tonażu czołgów oraz zniszczenia zabronionego materiału wojennego etapami w ciągu trzech lat.

Delegat niemiecki Nadolny oświadczył, że wycofuje zgłoszoną poprzednio poprawkę do tej części projektu i przyjmuje ją pod warunkiem, że nie zostanie ona poważnie zmieniona przez poprawki innych delegacji. Delegat Niemiec zgłosił natomiast nową poprawkę, a mianowicie, że działa których kaliber wynosi od 11 — 155 mm. a które projekt brytyjski pozostawia państwu pod warunkiem, że nowofabrykowane nie przekroczą 11 mm. będą zniszczone w ciągu 5 lat.

Delegat Polski minister Raczyński przypomniał, że delegacja polska pragnie uzupełnić projekt brytyjski kilkoma niedozwolnymi uzupełnieniami, które sformułowała już w zgłoszonych uwagach.

Dotyczą one: 1) ścisłej kontroli, 2) zniesienia bądź kontroli prywatnej fabrykacji broni, 3) zakazu dozbierania się.

Od czasu zgłoszonych tu uwag sytuacja uległa zmianie i dzisiaj poprawki te można uważać za przyjęte prawie przez wszystkich. Orędzie prezydenta Roosevelta i deklaracja Normana Davisa pozwalają spodziewać się, że zasada „żadne dobrojenie zostanie wciągnięta do konwencji. Kwestja fabrykacji broni i stopnie ujednostajnienia materiałów wojennych także powinny być wcielone do ostatecznego tekstu konwencji.

Obszerne przemówienie wygłosił następnie Paul Boncour, który oświadczył,

że nie może dokładnie w tej chwili przedstawić, na jakie redukcje materiałów wojennych Francja będzie mogła zgodzić się. Będzie to zależało od decyzji w dziedzinie bezpieczeństwa, kontroli i, ujednostajnienia typu armji. Francja nie mogłaby się zgodzić na projektowane w projekcie brytyjskim rozgraniczenia i zniszczenie pewnych rodzajów materiałów wojennych, gdyby prywatny

przemysł wojenny mógł dalej produkować zabroniony sprzęt. Francja będzie bronić tezy, że nie należy niszczyć istniejącego sprzętu wojennego, ale oddać go należy do dyspozycji Ligi Narodów.

Wojska japońskie w Pekinie

Wbrew pogłoskom o zawarciu rozejmu, walki w Chinach trwają w dalszym ciągu

Pekin, 24 maja

W dniu wczorajszym wojska japońskie obsadziły dworzec kolejowy w Pekinie. Został on otoczony drutami kolczastymi, tak że dostęp do niego jest zamknięty. Ponadto wojska chińskie ewakuowały okolice Pekinu. Zajęcie dawnej stolicy Chin spodziewane jest lada chwila. Wczoraj rano eskadra samolotów japońskich zaopatrzona w bomby i karabiny maszynowe przeleciała nad miastem, badając pozycje wojsk japońskich.

Tokio, 24 maja

(Polska Agencja Telegraficzna)

Z kół urzędowych donoszą, że tymczasowy układ chińsko - japoński podpisany będzie w Miyun w dniu jutrzejszym.

Londyn, 24 maja

(Polska Agencja Telegraficzna)

Pomiędzy Japonją a Wielką Brytanią wynikł incydent na tle aresztowania przez japońskie władze wojskowe drugiego sekretarza ambasady brytyjskiej w Tokio Crowe.

Dokonywał on zdjęć niedozwolonych

względów wojskowych, w strefie ufortyfikowanej bazy morskiej.

Londyn, 24 maja.

Wbrew pogłoskom o zawarciu rozejmu, walki o Pekin trwają nadal, a dotychczasowe rokowania w sprawie rozejmu pozostały bez skutku.

Wojska japońskie posuwają się naprzód, przyczem niektóre oddziały znajdują się o 30 km. w kierunku na północ od Pekinu.

Kilka miast, znajdujących się na drodze do dawnej stolicy Chin, przeszło już w ręce japończyków.

Międzynarodowy meeting lotniczy w Warszawie

Przybycie zawodników do stolicy.—Jutro najciekawsze zawody

Warszawa, 24 maja.

(B) Dzisiaj, o godz. 2 popoł. rozpoczął się wielki mityng lotniczy w Warszawie.

Do Warszawy w ciągu dnia nadeszło 8 pociągów mityngowych z różnych stron kraju, w tem 2 z Krakowa, 1 ze Lwowa i 1 z Wilna. Ogółem do dnia jutrzejszego przybędzie do Warszawy 17 specjalnych pociągów, wiozących na mityng 14 tysięcy osób.

Od zawodnika belgijskiego, Hanzesa, otrzymano wiadomość, że o godz. 11 rano wylądował on w Poznaniu.

Stan na lotniskach poszczególnych, dzisiaj rano był następujący:

W Krakowie nocowało trzech cze-

łchów, w Częstochowie 8 zawodników zagranicznych i 3 polskich, w Brześciu jeden zawodnik polski, w Poznaniu jeden zagraniczny i 4-ch polskich. Ogółem na trasie w drodze do Warszawy, znajdowało się 11 zawodników zagranicznych i 19 polskich, biorących udział w t.zw. zlocie gwiazdzistym.

Pozatem do Warszawy przyleciało z prowincji 6 samolotów wojskowych. Dotychczas nie otrzymano wiadomości, gdzie nocował t. zw. pociąg powietrzny z Bezmiechowej, który również bierze udział w zlocie gwiazdzistym.

Przyłot do Warszawy wszystkich zawodników rozpoczął się o godz. 3 popoł. albowiem według przepisu zlotu gwiaz-

dzistego wcześniejsze przybycie jest uznane jako karne.

Najciekawsze zawody odbędą się jutro, przyczem jako jeden z największych efektów przewidziany jest t. zw. lot w trójkacie, lot pociągu powietrznego z Bezmiechowej, składający się z samolotu i trzech szybowców oraz skoki ze spa dochronami.

Dymisja ministra oświaty w Austrii

Wiedeń, 24 maja

(Polska Agencja Telegraficzna).

Urzędowy komunikat donosi, że minister oświaty dr. Rintelen podał się do dymisji, która została przyjęta.

Tymczasowe kierownictwo min. oświaty powierzone zostało min. sprawiedliwości Schuesschinggowi.

Sportowe „reformy“ hitlerowskie

Essen, 24 maja. (P. A. T.)

Komisarz sportowy na prowincję nadreńską wydał zarządzenie, aby sportowcy przed rozpoczęciem meczu pozdrawiali zawsze ukłonem hitlerowskim zebraną na boisku publiczność. To samo winno nastąpić po ukończeniu zawodów.

Pokłady złota odkryto w Rosji.

Moskwa, 24 maja.

Wzdłuż brzegów Wołgi wykryto pokłady złota w miejscowościach Bliawino i Ajdyrlin.

Prace przygotowawcze do eksploatacji znajdują się w pełnym toku.

Zakaz wywieszania sztandarów komunistycznych, socjalistycznych i hitlerowskich w Austrii

Wiedeń, 24 maja

(Polska Agencja Telegraficzna).

Urzędowa „Wiener Zeitung“ ogłasza rozporządzenie, zabraniające publicznego wywieszania sztandarów partji komunistycznej, socjal - demokratycznej i narodowo - socjalistycznej.

Przekroczenie tego zakazu będzie karane grzywną do 2000 szylingów i aresztem do dni 30.

Polacy pozbawiani pracy w Niemczech

Essen, 24 maja. (P. A. T.)

Koloński organ hitlerowców „West Deutsche Beobachter“ pod nagłówkiem „Dla robotników niemieckich“ przynosi następującą notatkę: w dniu 20 maja 22 górnikom słowakom i polakom wymówion pracę z powodu nie wydania przez władze zezwoleń na dalsze zatrudnienie.

Rząd francuski będzie obalony przez stronnictwa prawicy, jeśli podpisze pakt czterech

Paryż, 24 maja

Na wczorajszym posiedzeniu Izby Deputowanych w sprawie dyskusji nad ustawą finansową, przywódca prawicy Luis Marin oświadczył, że obali rząd Daladier'a w wypadku podpisania przez niego paktu czterech mocarstw.

Daladier oświadczył, że dotychczas obywał się bez poparcia Marin'a, a pakt czterech mocarstw podpisze, jeżeli uzna go za zadawalający.

Przed stabilizacją dolara i funta

Stany Zjednoczone ogłoszą w tej sprawie deklarację

Paryż, 24 maja.

Z Waszyngtonu donoszą, że w dniu jutrzejszym rząd Stanów Zjednoczonych ogłosi deklarację dotyczącą stabilizacji dolara i funta szterlinga.

Sprawa narazie otoczona jest tajemnicą. Koła finansowe Ameryki przypuszczają jednak, że stabilizacja nie będzie

ostateczna. Embargo na złoto będzie w dalszym ciągu utrzymane, natomiast stabilizacja oparta będzie na faktycznym stanie rzeczy, ustalonym ostatnio na światowych rynkach pieniężnych, dzięki interwencji Londynu i Nowego Yorku.

